

**S-673**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **CCPR-01**

**पंचायतीराज की प्राथमिक जानकारी**

**Certificate Course in Panchayatiraj (CCPR)**

**1st Semester Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 100**

**Note :** This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is development? Explain in your own words giving details of the processes of development at the world level.

विकास क्या है? विश्व स्तर पर गतिमान विकास की प्रक्रियाओं का विवरण देते हुए अपने शब्दों में स्पष्ट करें।

2. Describe in detail the main principles of sustainable development.

सतत/चिरंतन विकास के प्रमुख सिद्धांतों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

3. Discussing various committees formed for Panchayati Raj, explain their contribution in the reform of Panchayats.

पंचायती राज के लिए गठित विभिन्न समितियों की चर्चा करते हुए पंचायतों के सुधार में उनके योगदान को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain in detail the form of institutional and administrative structure of Panchayati Raj under decentralization.

विकेन्द्रीकरण के अंतर्गत पंचायती राज के संस्थागत एवं प्रशासनिक ढांचे के स्वरूप की विस्तारपूर्वक व्याख्या करें।

5. How many subjects have been kept under Panchayats under the 73rd Constitutional Amendment? Mention in detail.

73वें संविधान संशोधन के अंतर्गत पंचायतों के अधीन कितने विषयों को रखा गया है? विस्तारपूर्वक उल्लेख करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short essay on the Panch-Parameshwar system responsible for the development of Panchayats in ancient times.

प्राचीन काल में पंचायतों के विकास हेतु उत्तरदायी पंच-परमेश्वर प्रणाली पर एक लघु निबंध लिखें।

2. Explain the need and importance of decentralization.

विकेन्द्रीकरण की आवश्यकता एवं महत्त्व को स्पष्ट करें।

3. Comment briefly on the role of Gram Sabha in Gram Panchayat Samitis.

ग्राम पंचायत समितियों में ग्राम सभा की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।

4. What did you learn from the story of Adarsh Gram Unnatipur Gram Sabha? Express in your own words.

आदर्श ग्राम उन्नतिपुर ग्रामसभा की कहानी से आपने क्या सीखा? अपने शब्दों में व्यक्त करें।

5. Write a short article on the election process and tenure of Kshetra Panchayat Pramukh, Deputy Pramukh.

क्षेत्र पंचायत प्रमुख, उप प्रमुख की चुनाव प्रक्रिया एवं कार्यकाल पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।

6. Mention the functions and powers of the Block Development Officer.

खण्ड विकास अधिकारी के कार्यों एवं शक्तियों का उल्लेख करें।

7. Discuss the functions of the President and Vice President of Zilla Panchayat.

जिला पंचायत के अध्यक्ष एवं उपाध्यक्ष के कार्यों की चर्चा कीजिए।

8. Discuss the names and functions of the District Panchayat Committees.

जिला पंचायत की समितियों के नाम एवं उनके कार्यों की चर्चा कीजिए।